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BOLETÍN TRIBUTARIO – 089/20 
 
 

ACTUALIDAD NORMATIVA 
 
 

I. DECRETOS GOBIERNO NACIONAL 
 

1.1 ADOPTAN MEDIDAS TRIBUTARIAS TRANSITORIAS EN EL 
MARCO DEL ESTADO DE EMERGENCIA ECONÓMICA, 
SOCIAL Y ECOLÓGICA DE CONFORMIDAD CON EL 
DECRETO 637 DE 2020 - Decreto 688 del 22 de mayo de 2020 

 
Principales estipulaciones: 
 

• Tasa de interés moratoria transitoria 
 

o Para las obligaciones tributarias y las relacionadas 
con el Sistema General de la Protección Social, que 
son objeto de verificación por parte de la Unidad 
Administrativa Especial de Gestión Pensional y 
Parafiscales (UGPP), que se paguen hasta el 30 de 
noviembre de 2020, y para las facilidades o acuerdos 
de pago que se suscriban desde la vigencia del 
Decreto Legislativo, y hasta el 30 de noviembre de 
2020, la tasa de interés de mora establecida en el 
artículo 635 del Estatuto Tributario será liquidada 
diariamente a una tasa de interés diario que sea 
equivalente a la tasa de interés bancario corriente 
para la modalidad de créditos de consumo y 
ordinario, certificado por la Superintendencia 
Financiera de Colombia. 

 
o En el caso de los contribuyentes con actividades 

económicas especialmente afectadas por la 
emergencia sanitaria, a los que se refiere el parágrafo 
3 del artículo 1.6.1.13.2.11. y el parágrafo 4 del artículo 
1.6.1.13.2.12. del Decreto 1625 de 2016, Único 
Reglamentario en Materia Tributaria, para las 
obligaciones tributarias que se paguen y para las 
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facilidades o acuerdos de pago, desde la vigencia del 
decreto y hasta el 30 de noviembre de 2020, la tasa de 
interés de mora establecida en el artículo 635 del 
Estatuto Tributario, será liquidada diariamente a una 
tasa de interés diario que sea equivalente al 50% de la 
tasa de interés bancario corriente para la modalidad 
de créditos de consumo y ordinario, certificado por la 
Superintendencia Financiera de Colombia. 

 

• Facilidades de pago abreviadas 
 

o Los contribuyentes que presenten sus declaraciones 
tributarias por los impuestos administrados por la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduana Nacionales -DIAN, durante el 
periodo comprendido entre el 1 de abril al 1 de julio 
del año 2020 y presenten mora en el pago, podrán 
solicitar facilidades o acuerdos de pago mediante 
procedimiento abreviado, hasta el 6 de agosto de 
2020. 

 
La Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduana Nacionales -DIAN deberá dar 
respuesta dentro de los 15 días siguientes a la fecha 
de la presentación de la solicitud, aprobando una 
facilidad o acuerdo de pago de 12 meses, sin 
necesidad de garantía real. 

 
Esta facilidad o acuerdo de pago, se tramitará de 
forma abreviada bajo las siguientes condiciones: 
 

o En la facilidad o acuerdo de pago abreviado, 
los intereses se causarán a la tasa de interés 
establecida en el artículo 10 del Decreto 
Legislativo.  
 

o El plazo máximo de la facilidad o acuerdo de 
pago abreviado será de doce (12) meses, 
contados a partir de la fecha de suscripción del 
mismo. 
 

o No se requerirá la constitución de ningún tipo 
de garantía real. 
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o El contribuyente que solicite la facilidad o 

acuerdo de pago abreviado deberá presentar 
una certificación bajo la gravedad de 
juramento firmada por el representante legal 
de la empresa, soportada en estudios 
financieros en la que se demuestre la 
necesidad de caja de la empresa que justifique 
el acuerdo y las proyecciones financieras que 
permitirán el pago de la obligación tributaria 
en el plazo de doce (12) meses. Esta 
certificación expedida bajo la gravedad de 
juramento será prueba suficiente para 
demostrar la necesidad y procedencia de la 
facilidad o acuerdo de pago, y reemplazará la 
necesidad de denunciar bienes a la que se 
refiere el inciso 2° del artículo 814 del Estatuto 
Tributario. 

 
o En caso de incumplimiento, las resoluciones 

mediante las cuales se otorgó la facilidad o acuerdo 
de pago, prestarán merito ejecutivo en los términos 
del artículo 828 del Estatuto Tributario y conforme 
con el procedimiento de cobro coactivo por la suma 
total de la obligación tributaria más el 100% de las 
sanciones e intereses sobre los cuales versa dicha 
facilidad o acuerdo de pago. Para tal fin, los intereses 
serán reliquidados a la tasa establecida en el artículo 
635 del Estatuto Tributario. Si el incumplimiento de 
la facilidad o acuerdo de pago corresponde a la 
declaración de retención en la fuente, se aplicará lo 
dispuesto en el artículo 580-1 del Estatuto Tributario. 

 
o La disposición descrita aplica igualmente para las 

facilidades de pago de las obligaciones del Sistema 
General de la Protección Social objeto de verificación 
de la Unidad Administrativa Especial de Gestión 
Pensional y Parafiscales (UGPP). 
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• Plazos para la conciliación contencioso administrativa, 
terminación por mutuo acuerdo y favorabilidad tributaria 
 

o La solicitud de conciliación y de terminación por 
mutuo acuerdo y favorabilidad tributaria, de que 
tratan los artículos 118, 119 y 120 de la Ley 2010 de 
2019 (Ley de Crecimiento Económico), podrá ser 
presentada ante la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -
OIAN y demás autoridades competentes, hasta el día 
30 de noviembre de 2020. El acta de la conciliación o 
terminación deberá suscribirse a más tardar el día 31 
de diciembre de 2020. En el caso de la conciliación, el 
acuerdo debe presentarse por cualquiera de las partes 
para su aprobación ante el juez administrativo o ante 
la respectiva corporación de lo contencioso 
administrativo, según el caso, dentro de los 10 días 
hábiles siguientes a su suscripción, demostrando el 
cumplimiento de los requisitos legales. 

 
o La ampliación del plazo del artículo 120 de la Ley 

2010 de 2019, antes mencionada, es aplicable a la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN y a las 
entidades territoriales. 

 
1.2 PRORROGA LA VIGENCIA DEL DECRETO 636 DEL 6 DE· 

MAYO DE 2020 "POR EL CUAL SE IMPARTEN 
INSTRUCCIONES EN VIRTUD DE LA EMERGENCIA 
SANITARIA GENERADA POR LA PANDEMIA DEL 
CORONAVIRUS COVID-19, Y EL MANTENIMIENTO DEL 
ORDEN PÚBLICO” – Decreto 689 del 22 de mayo de 2020 
 
Es de resaltar que el referido decreto señala: 
 
“Prorrogar la vigencia del Decreto 636 del 6 de mayo de 2020 "Por el cual 
se imparten instrucciones en virtud de la emergencia sanitaria generada 
por la pandemia del Coronavirus COVID-19, y el mantenimiento del 
orden público", hasta el 31 de mayo de 2020, y en tal medida extender las 
medidas allí establecidas hasta las doce de la noche (12:00 pm) del día 31 
de mayo de 2020”. 
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II. CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA (CSJ) 
 

• PRORROGA LA SUSPENSIÓN DE TÉRMINOS, SE AMPLÍAN 
SUS EXCEPCIONES Y SE ADOPTAN OTRAS MEDIDAS POR 
MOTIVOS DE SALUBRIDAD PÚBLICA Y FUERZA MAYOR - 
Acuerdo PCSJA20-11556 del 22 de mayo de 2020 

 
Es de destacar que el citado acuerdo establece: 
 
“ARTÍCULO 1. Suspensión de términos judiciales. Prorrogar la 
suspensión de términos judiciales en el territorio nacional, desde el 25 de 
mayo hasta el 8 de junio de 2020 inclusive. Se exceptúan de la suspensión 
de términos los asuntos señalados en los artículos siguientes”. 

 
 
 
SÍGUENOS EN TWITTER 
 
FAO 
25 de mayo de 2020 


